
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DPA/247      DEL 29/12/2017 

 

DIPARIMENTO DPA- Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

SERVIZIO DPA 011 Autorità di gestione unica FESR FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario 

 

UFFICIO Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del P.O. FSE 

 

 

 

OGGETTO: POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ASSE V - 1.2.1 PREPARAZIONE, ATTUAZIONE, SORVEGLIANZA E ISPEZIONI. - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AD ABRUZZO SVILUPPO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA. IMPEGNO  E  ACCERTAMENTO, 

ANNUALITA’ 2018 E 2019 - CUP C21E16000020009 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo sociale 

europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta 

sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 gennaio 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il 

trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche 

delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne i termini e le 

condizioni uniformi per gli strumenti finanziari; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante modalità di esecuzione 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la 

presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni 

tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi- 

- la Decisione N. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 che  ha approvato, così come esplicitati nell’articolo 1 della predetta 

Decisione, gli elementi del POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il 



sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo 

per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;  

 

- la Decisione di Esecuzione C(2017)5838 del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione C(2014)10099 del 17 dicembre 

2014 con cui sono stati determinati gli elementi del programma operativo "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo 

Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo; 

 

- la l.r.. 14 settembre 1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

- la l.r. n. 11 del 27.01.2017 (pubblicata sul BURAT speciale n. 15 del 8 febbraio 2017), di approvazione del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019; 

- la DGR 255 del 16.05.2017 “Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2017-

2019. POR FSE Abruzzo 2014-2020”; 

- la DGR 323 del 26.06.2017 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 P.O. 

FSE 2014-2020 variazione compensativa tra capitoli appartenenti a Macroaggregati diversi per adeguamento Piano dei 

Conti”; 

- DGR 712 del 30.11.2017 Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 III 

variazione compensativa POR FSE Abruzzo 2014-2020. 

-  la DGR n. 42 del 2 febbraio 2017 con cui la Giunta ha approvato il “Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e 

del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità - Triennio 2016-2018 della Giunta Regionale d'Abruzzo - 

Allegato C Misure del Piano Nazionale Anticorruzione ed ulteriori misure da applicarsi a cura di tutte le strutture della 

Giunta regionale - Approvazione Criteri per la rotazione del personale con qualifica dirigenziale e dei titolari di posizione 

organizzativa”; 

- la DGR n. 115 del 21 marzo 2017 con cui la Giunta ha adottato “l’aggiornamento, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza e l'Integrità (PTPCT) - triennio 2017/2019, di cui alla L. 190/2012”; 

- la DGR n. 180 del 13.3.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della Commissione 

Europea N. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014; 

 

DATO ATTO che: 

-  il POR FSE della Regione Abruzzo 2014-2020 dispone di una dotazione finanziaria pari ad € 142.503.150,00, 

comprensivi della riserva di efficacia dell’attuazione, distribuiti su cinque Assi prioritari;  

-  che l’Asse prioritario V “Assistenza tecnica” ha una dotazione finanziaria complessiva di € 5.700.124,00, di cui € 

4.475.092,00 per l’intervento 1.2.1 “Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni”; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 196 del 30.3.2016 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento 

diretto ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. dei Servizi di Assistenza Tecnica per il POR FSE 2014/2020 e per la chiusura del POR FSE 

2007/2013 ed è stato approvato lo schema di Convenzione tra Abruzzo Sviluppo S.p.a. e la Regione Abruzzo per la disciplina dei 

servizi di Assistenza Tecnica, così come modificato ed integrato con successiva D.G.R. n. 416 del 29 giugno 2016;  

 

VISTE le convenzioni sottoscritte in data 6 aprile 2016 e 2 agosto 2016 tra la Regione Abruzzo – Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE ed il Presidente di Abruzzo Sviluppo S.p.a.; 

 

DATO ATTO che: 

- l’importo totale per i menzionati servizi di assistenza tecnica ammonta ad € 3.661.515,73, IVA inclusa (22%), in base alla 

quantificazione esplicitata nelle richiamate Convenzioni, e che gli stessi sono riferiti ad un arco temporale compreso tra 

l’11 aprile 2016 ed il 31 dicembre 2023; 

-  che la copertura finanziaria dell’importo € 3.661.515,73, IVA inclusa (22%), è assicurata dalla dotazione finanziaria 

dell’Asse V che ammonta complessivamente ad € 5.700.124,00, di cui € 4.475.092,00 per l’intervento 1.2.1 “Preparazione, 

attuazione, sorveglianza e ispezioni”; 

- si rende necessario disporre accertamenti ed impegni, nel rispetto del Decreto legislativo n.118/2011 ed in particolare 

dell’Allegato 4/1, punto 3.12, nonché tenuto conto di quanto previsto dalle DGR196/2016 e DGR416/2016 dalla citata 

convenzione stipulata con Abruzzo Sviluppo; 

 



 

 

 

PRESO ATTO che, come da allegato 1 alla Convenzione stipulata in data 02.08.2016, il riparto delle somme sulle varie annualità, 

avviene seguendo le sottostanti tempistiche:   

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO 

Anticipazione 1.426.542,29 

I SAL (riferito al 2016 e da presentare entro il 31/01/2017) 410.382,68 

II SAL (riferito al 2017 e da presentare entro il 31/01/2018) 410.382,68 

III SAL (riferito al 2018 e da presentare entro il 31/01/2019) 410.382,68 

IV SAL(riferito al 2019 e da presentare entro il 31/01/2020) 410.382,68 

V SAL(riferito al 2020 e da presentare entro il 31/01/2021) 410.382,68 

    

Saldo a carico di AS entro il 31/12/2023 183.060,02 

Totale (incluso IVA) 3.661.515,73 

 

 

- si rende necessario disporre accertamenti ed impegni, nel rispetto del Decreto legislativo n.118/2011 ed in particolare 

dell’Allegato 4/1, punto 3.12, nonché tenuto conto di quanto previsto dalle  DGR196/2016 e DGR416/2016  dalla citata convenzione 

stipulata con Abruzzo Sviluppo; 

 

DATO ATTO che risultano rispettate, con riferimento ad Abruzzo Sviluppo S.p.a., le disposizioni in materia di trasparenza e 

pubblicazioni di cui all’Art. 22 del D.lgs. n.33/2013; 

 

PRESO ATTO  

- che con la Determinazione Direttoriale DPA/257 del 21/10/2016 si è disposto l’impegno, la liquidazione e  l’accertamento 

dell’anticipazione del 40% ai sensi dell’art. 15 comma 2 della Convenzione, per l’importo complessivo  di €  1.426.542,29, 

a valere sul bilancio di previsione 2016 come di seguito ripartito:  

Impegno n. 2200 sul Capitolo 52100 (50%) art.8 per € 713.271,15; 

Impegno n. 2201 sul Capitolo 52101 (35%) art.8 per € 499.289,90; 

Impegno n. 2202 sul Capitolo 52102 (15%) art.8 per € 213.981,34; 

- e che con la Determinazione Direttoriale DPA/190 10/11/2017 si è disposto l’impegno, la parziale liquidazione e 

l’accertamento, del I S.A.L. 2016, con attivazione della Procedura di Compensazione, per l’importo complessivo  di € 

236.427,24, a valere sull’esercizio finanziario 2017, come di seguito ripartito:  

Impegno n. 2336 sul Capitolo 52100 (50%) art.8 per € 118.213,62; 

Impegno n. 2337 sul Capitolo 52101 (35%) art.8 per € 82.749,53; 

Impegno n. 2339 sul Capitolo 52102 (15%) art.8 per € 35.464,09; 

 

RITENUTO,  



- altresì, necessario provvedere ad impegnare per gli anni 2018 e 2019, la somma totale di € 820.765,36 in favore della 

società Abruzzo Sviluppo S.p.a., sui Capitoli di spesa del bilancio corrente, come di seguito specificati: 

 

 

 

 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 

Ass

e 

Ob. 

Specifi

co 

Azio

ne 

Cap. 

52100/8 

F.S.E. 

(50%) 

Cap. 

52101/8 

F.d.R. 

(35%) 

Cap. 

52102/8 

Fondo 

Regionale 

FSE (15%) 

ART 8 /  

PDC 

 

Totale Anno 

5 

Supportare 

le attività di 

preparazio

ne, 

gestione, 

sorveglianz

a, 

valutazione

, 

informazio

ne e 

controllo 

del 

Programm

a operativo 

1.2.1. 

Prep

arazi

one, 

attua

zione 

sorve

glian

za e 

ispezi

oni 

€ 

205.191,34 

€ 

143.633,94  
€ 61.557,40 

Art  8/   

U.2.02.03.99.001 

€ 

410.382,68 
2018 

€ 

205.191,34 

€ 

143.633,94  
€ 61.557,40 

Art  8/   

U.2.02.03.99.001 

€ 

410.382,68 
2019 

----- ----- Tota

le 
€ 410.382,68 € 287.267,88 € 123.114,80 

------------ € 

820.765,36 

------

- 

 

- disporre l’accertamento di complessivi € 697.650,56 ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”, a valere sul bilancio di previsione corrente, come di seguito  ripartito: 

 

 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 44100/1 

PDC 

4.02.05.04.001 

F.S.E. (50%) 

Cap. 44101/1 

PDC 

4.02.01.01.000 

 F.d.R. (35%) 

Totale Anno 

5 

Supportare le 

attività di 

preparazione, 

gestione, 

sorveglianza, 

valutazione, 

informazione e 

controllo del 

Programma 

operativo 

1.2.1. 

Preparazione, 

attuazione 

sorveglianza e 

ispezioni 

€ 205.191,34 € 143.633,94  

 

€ 348.825,28 2018 

€ 205.191,34 € 143.633,94  

 

 € 348.825,28 
2019 

----- ----- Totale € 410.382,68 € 287.267,88 € 697.650,56 ------- 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

per le motivazioni in premessa esposte, 



 

1. di disporre l’impegno per l’importo complessivo di € 820.765,36 a valere sul bilancio di previsione corrente come di 

seguito riportato:  

 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 

 

Ass

e 

Ob. 

Specifi

co 

Azio

ne 

Cap. 

52100/8 

F.S.E. 

(50%) 

Cap. 

52101/8 

F.d.R. 

(35%) 

Cap. 

52102/8 

Fondo 

Regionale 

FSE (15%) 

ART 8 /  

PDC 

 

Totale Anno 

5 

Supportare 

le attività di 

preparazio

ne, 

gestione, 

sorveglianz

a, 

valutazione

, 

informazio

ne e 

controllo 

del 

Programm

a operativo 

1.2.1. 

Prep

arazi

one, 

attua

zione 

sorve

glian

za e 

ispezi

oni 

€ 

205.191,34 

€ 

143.633,94  
€ 61.557,40 

Art  8/   

U.2.02.03.99.001 

€ 

410.382,68 
2018 

€ 

205.191,34 

€ 

143.633,94  
€ 61.557,40 

Art  8/   

U.2.02.03.99.001 

€ 

410.382,68 
2019 

----- ----- Tota

le 
€ 410.382,68 € 287.267,88 € 123.114,80 

------------ € 

820.765,36 

------

- 

 

 

 

2. di disporre l’accertamento di complessivi € 697.650,56 ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”, a valere sul bilancio di previsione corrente come di seguito  ripartito: 

 

 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 44100/1 

PDC 

4.02.05.04.001 

F.S.E. (50%) 

Cap. 44101/1 

PDC 

4.02.01.01.000 

 F.d.R. (35%) 

Totale Anno 

5 

Supportare le 

attività di 

preparazione, 

gestione, 

sorveglianza, 

valutazione, 

informazione e 

controllo del 

Programma 

operativo 

1.2.1. 

Preparazione, 

attuazione 

sorveglianza e 

ispezioni 

€ 205.191,34 € 143.633,94  

 

€ 348.825,28 2018 

€ 205.191,34 € 143.633,94  

 

 € 348.825,28 
2019 

----- ----- Totale € 410.382,68 € 287.267,88 € 697.650,56 ------- 

 

 

3. di specificare che si provvederà con successivi atti ad impegnare ed accertare per gli anni successivi al Bilancio 

pluriennale finanziario 2017-2019, come da prospetto riepilogativo allegato 1 alla Convenzione stipulata in data 02.08.2016, 

riportata in narrativa; 



4. di dare atto che per gli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti 

pubblici, il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di 

Progetto di Investimento Unico) n. C21E16000020009; 

 

5.  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB007 “Risorse finanziarie” e al Servizio DPB008 “Ragioneria 

Generale” per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 

6. di trasmettere il presente atto ad Abruzzo Sviluppo spA – Codice Fiscale 91040800681, con sede in Pescara (PE), Corso 

Vittorio Emanuele II n. 49, c.a.p. 65121; 

 

7. di dare atto ai sensi degli Artt.23 lett d) e 37 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", successivamente 

modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.mi.i., che si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito 

internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 
(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Sig. Marco Alfonsi 
(firmato elettronicamente) 

 

vacante 
(firmato elettronicamente) 

 

Dott.ssa Elena Sico 
(firmato elettronicamente) 

 

   

 

 

 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\ASSE V ASSISTENZA TECNICA\Abruzzo Sviluppo 2017\DD Impegno AS anni 2018-2019 


